
 
 

COMUNU DE OLLASTA 
Provìntzia de Aristanis 

................. 

Bia de Casteddu, 20 –  C.A.P. 09090 – Ollasta (OR) 
  

  

COMUNE DI ALBAGIARA 
Provincia di Oristano 

................. 

Via Cagliari, 20 –  C.A.P. 09090 – Albagiara (OR) 
 
 
 

 0783/938002 –  0783/938420 – C.F.  00070480959  – E-mail: comunedialbagiara@gmail.com 
  

 
 

 

DECRETO DEL SINDACO 
N.1 del 30/01/2026 

 
OGGETTO: 
ATTRIBUZIONE TEMPORANEA AL SINDACO DELLA RESPONSABILITA' 
DEL SERVIZIO TECNICO COMUNALE. 
 
 

L’anno 2026 , il giorno trenta, del mese di gennaio , nel proprio ufficio; 
 

Il Sindaco 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta comunale n 98 del 04/12/2018, integrata con deliberazione G.C. 
n.58 del 15/09/2020 e deliberazione G.C. n.58 del 18/11/2021, esecutive ai sensi di legge, è stato 
approvato l’assetto organizzativo dell’Ente, articolato nelle seguenti strutture apicali: 

Area Amministrativo Contabile 

Area Tecnica 

Area Socio Culturale 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni;  

VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
 
VISTA la deliberazione G.C. n.8 del 29/01/2026, avente a oggetto” ATTRIBUZIONE TEMPORANEA 
AL SINDACO DELLA RESPONSABILITA' DEL SERVIZIO TECNICO COMUNALE”; 
 
RILEVATO CHE:  
- l’art. 16 del C.C.N.L. di comparto del 16.11.2022 prevede che gli enti istituiscono posizioni di 
lavoro che richiedono, con assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato:  
a) lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità, 
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;  
b) lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti 
anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita 

mailto:comunedialbagiara@gmail.com


attraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure 
attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione 
professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum. 
 - l’art. 19, comma 1 del medesimo contratto prevede che nei Comuni privi di posizioni dirigenziali, 
i responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo dell’Ente, sono titolari di 
incarico nell’area delle posizioni organizzative disciplinate dall’art. 12;  
- l'art.109, comma 2 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18/8/2000, 
n.267, prevede che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui 
all’art.107, commi 2 e 3 dello stesso T.U.E.L. possono essere attribuite ai responsabili degli uffici o 
dei servizi, fatta salva l'applicazione dell’art.97, comma 4, lett. d); - ai sensi dell’art. 50 comma 10 
del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 l’incarico è conferito con atto motivato dal Sindaco, tenuto conto 
degli obiettivi definiti negli strumenti di programmazione adottati, di norma per un periodo non 
inferiore ad un anno e non superiore a 3 anni; 
 
Atteso che 
 

- a seguito di assenza con decorrenza 27.01.2026 da parte del Responsabile del Servizio Tecnico si 

è reso necessario affidare la Responsabilità dell’Area, al fine di non bloccare l’attività 

amministrativa dell’Ente, garantendo tutti i servizi. 

Considerato che: 
- occorre procedere alla nomina del titolare di incarico nell’area Tecnica-Manutentiva della nuova 
posizione organizzativa, cui attribuire le funzioni previste nel regolamento di disciplina 

dell’area delle Posizioni Organizzative nonché quelle di cui agli artt. 107 commi 2 e 3 e 109 del D. Lgs. 
267/2000; 

Preso atto che l’attribuzione di incarico nell’area della posizione organizzativa di norma 
compensata con la retribuzione di posizione e con una retribuzione di risultato secondo le disposizioni di 
cui al richiamato regolamento di disciplina dell’area delle Posizioni Organizzative, tuttavia al Sindaco non 
verrà erogata alcuna indennità; 

Ritenuto, per tutto quanto sopra esplicitato, di attribuire temporaneamente l’incarico di 
Responsabilità dell’area Tecnico- Manutentiva della Posizione Organizzativa al Sindaco pro tempore Pilloni 
Marcello, competente in materia;  

DECRETA 
 

Di attribuire temporaneamente l’incarico di Responsabilità dell’area Tecnico- Manutentiva della 
Posizione Organizzativa al Sindaco pro tempore Pilloni Marcello, competente in materia;  

 

Nessun compenso previsto – nessun onere a carico dell’Ente per il Sindaco; 
 

Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on line; 

Di pubblicare, in elenco, il presente provvedimento nella sezione amministrazione  

trasparente, sottosezione di primo livello “provvedimenti” - sottosezione di secondo  



livello “provvedimenti dirigenti” e nella sezione medesima, sottosezione di primo livello - personale 

- sottosezione di secondo livello - posizioni organizzative; 

Il presente decreto è valido fino al rientro in Servizio del Titolare della P.O. 
 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente  

 
___________________________________ 
 

 
 
 
 


